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Inledning 
Kultur och fritid i Nordanstig 2025 

Syftet med bilagan är att få en gemensam överblick av kultur- och fritidsområdet i vår 
kommun. Vad finns det för aktörer, aktiviteter, anläggningar och miljöer? Hur ser 
föreningslivet ut? Politiska mål och förvaltningens olika uppdrag? Vilka utmaningar ställs vi 
inför? 

Det är ett omfattande område med många olika aktörer och verksamheter. Det görs inte 
anspråk på att vara en komplett beskrivning. En del saknas garanterat eller har inte fått det 
utrymme det förtjänar. 

Men, förhoppningen är att vi kan använda materialet som en utgångspunkt, för att formulera 
strategier om den utveckling vi vill se inom kultur och fritid. Det är också användbart för att 
följa upp och utvärdera vart vi har kommit i utvecklingsarbetet under kommande år. 

/Kultur- och fritidsenheten 
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Kultur och fritid i den kommunala organisationen 
En förvaltning med flera verksamhetsområden 

I vår kommun har vi en förvaltning; kommunstyrelseförvaltningen, som är indelad i fyra 
verksamhetsområden. Kultur- och fritidsenheten tillhör verksamhetsområdet tillväxt och 
service. 

Den politiska organisationen 

Under kommunstyrelsen finns rådgivande organ, varav kulturrådet är ett. Rådet består av sex 
kulturarbetare, tre politiker, samt två tjänstepersoner och organiseras av kommunstyrelsen, 
men administreras av kultur- och fritidsenheten. 

Enheten har också med representanter i andra råd, som exempelvis folkhälsorådet. 
Kommunstyrelsen har även tillsatt en beredningsgrupp för föreningsfrågor, med representanter 
från både politik och tjänstemannasidan. Beredningsgruppen förbereder frågor inför beslut i 
kommunstyrelsen. 
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Kultur och fritidsenheten 

Funktioner/roller 

 Enhetschef 

 Kulturutvecklare 

(uppdraget nu hos enhetschef) 

 Fritidsutvecklare 

 Bidragshandläggare, 
föreningssamordnare 

 Badvärd 

 Värd Bergsjögården 

 Kulturvärd (Ersk-Matsgården) 

 Kulturhusvärdinna (Ersk-Matsgården) 

 Vaktmästare (Ersk-Matsgården) 

 
Verksamhet under kultur och fritid 

Ersk-Matsgården 

På gården, som består av ett femtontal byggnader, kan besökare ta del av hur man levde på 
1800-talet. Här kan man under juni till augusti göra gårdsvandringar, få guidade turer och äta 
gammaldags rätter från serveringen. 

I Ersk-Matsgårdens verksamhet arbetar tre heltidsanställda, som kompletteras av 
säsongsanställd personal, varav en del är feriearbetare. 

Kulturskola 

Vi erbjuder kulturskola genom ett upphandlat avtal med studieförbundet Bilda. Nordanstigs 
Kulturverkstad är ett samarbete mellan kommunen och studieförbundet Bilda. 
Kulturverkstaden har som uppdrag att verka som en kulturskola i kommunen. I 
kulturverkstaden erbjuds musik, dans, sång, cirkus, luftakrobatik, digital musikproduktion, 
samt teater. 

Undervisning sker enskilt eller i grupp efter skoltid på flera orter i kommunen. 

Kulturhuset Bergsjögården (Nordanstigs kulturhus) 

Bergsjögården ägs och driftas av kommunen. Kultur och fritid, via gårdens värd, ansvarar för 
att samordna de verksamheter som pågår i huset. Kontakter med de föreningar, privatpersoner 
och kommunens olika verksamheter som bokar för möten, konferens, ungdomsgårdsverk, bio, 
kulturskola, privata fester med mera. I uppdraget ingår även städning, möblering, ordna med 
teknik och fika/catering. 

Bergsjö simhall 

Bad för allmänheten i Bergsjö simhall, som har öppet tre dagar i veckan. Även förberedande 
simskola har arrangerats, liksom vattenhinderbana vid insjöbad under sommarlovet. 

Badvärden genomför även HLR-utbildningar med andra enheter, samt ansvarar för 
kommunens hjärtstartare. 

Anläggningsfrågor 

Fördelning av tider och bokning av de kommunala idrottshallarna, samt simhallen hanteras av 
enheten. För detta är ett förenings- och bokningssystem inköpt (e-serve). I detta kan 
handläggare, samt föreningar och privatpersoner själva boka tider. Bokningssystemet har 
integrerats med ett passersystem (Parakey), vilket innebär att digitala nycklar skickas ut till 
användarna istället för fysiska nycklar. 
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Utöver sim- och idrottshallarna har kommunen få egna anläggningar för idrott, motion och 
friluftsliv. Men vi ansvarar för vandringsleder, kommunala badplatser och några 
spontanidrottsplatser (multiarenor, isplaner). Även lekplatser som idag finns på skolorna och 
vid Nordanstigs bostäders bostadsområden. Drift och utveckling av anläggningar för kultur, 
fritid och friluftsliv är en ständigt aktuell fråga för förvaltningen, oavsett om det handlar om 
kommunens egna anläggningar eller om samverkan kring anläggningar som driftas av 
föreningslivet. Utöver kultur- och fritidsenheten, är enheten för teknik och hållbarhet samt 
samhällsbyggnadsenheten de enheter inom förvaltningen som främst har dessa frågor på sitt 
bord. 

Stöd och bidrag till föreningar 

Föreningslivet bidrar med mycket för det aktivitetsutbud som finns i vår kommun. 

Att samverka med och stötta föreningar är en stor del av enhetens uppdrag. 

Föreningsbidrag 

Kommunen har ett omfattande bidragssystem för föreningslivet. Enheten informerar om, 
utbildar i, handlägger och följer upp bidragen. 

Bidragen är ett viktigt stöd för föreningslivet och en kontinuerlig uppföljning av hur stöden 
fungerar är därför betydelsefullt. 2022 infördes en ny bidragsmodell, som enheten arbetat fram 
i samverkan med politiken, genom den särskilda beredningsgrupp för föreningsfrågor som 
instiftats av kommunstyrelsen. 

Föreningsträffar 

Genom att bjuda in till träffar kan vi ge information och diskutera aktuella frågor tillsammans 
med föreningarna. Föreningar får också ett forum där de kan utbyta erfarenheter med varandra. 
Till träffarna bjuds även externa aktörer in för information och utbildning. Ett exempel på 
detta är RF-SISU Gävleborg, som återkommande medverkar på träffarna. 

Föreningsbesök 

Tjänstemän från kultur- och fritidsenheten besöker ofta föreningar som vill diskutera olika 
frågor, eller få hjälp med exempelvis att söka bidrag. De här besöken är betydelsefulla för att 
tjänstepersonerna ska få en större inblick i föreningarnas verksamhet och anläggningar, samt 
inte minst för att bygga relationer. På enheten upplever vi att det är viktigt att föreningsaktiva 
vet vart och till vem, i den kommunala organisationen, de kan vända sig med sina frågor. 

En annan form av föreningsbesök genomförs också tillsammans med representanter från 
politiken. Vid de här besöken får föreningarna möjlighet att beskriva sin verksamhet och lyfta 
viktiga frågor och utmaningar till beslutsfattare, såväl som till tjänstemän. Det som 
framkommer vid besöken kommer även ut till övriga medborgare, eftersom en nyhet 
sammanfattar besöket och sprids i kommunens offentliga kanaler. På detta sätt kan föreningen 
marknadsföra sig och sin verksamhet och nya föreningsaktiva kan hitta dit. 
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Stöd till ungdomsgårdar 

I nuläget finns det fyra ungdomsgårdsverksamheter i Nordanstig (Hassela, Bergsjö, Gnarp och 
Harmånger). Samtliga drivs av ideella föreningar, där framför allt föräldrar till ungdomarna är 
engagerade. 

Kultur och fritidsenheten samverkar kontinuerligt med gårdarna om exempelvis, lovaktiviteter, 
utbildning/informationstillfällen och olika bidragsmöjligheter. Enheten fördelar även ett 
verksamhetsstöd (sammanlagt 100 000 kr/år) till gårdarna. 

Engagemanget och gårdarnas möjlighet att bedriva verksamhet utifrån endast ideella insatser 
har under åren varierat. Vissa år har ungdomsgårdar inte varit igång. Enheten har då bjudit in 
till träffar för samråd om hur verksamheten kan byggas upp igen. 

Stipendier 

Kultur- och föreningsledarstipendier 

Kommunens kulturstipendium är avsett att verka som stöd och uppmuntran för förtjänstfulla 
kulturella insatser inom samhällslivets alla områden. 

Kommunens föreningsledarstipendium är avsett att stödja och uppmuntra det ideella 
föreningsledararbetet bland kommunens barn och ungdomar. 

Stipendierna delas ut till personer och organisationer som är skrivna och verksamma i 
kommunen. Enskilda personer och föreningar kan skicka förslag på stipendiat. Varje 
stipendium är på 5 000 kronor och kan fördelas på en eller flera stipendiater. 

Enheten administrerar stipendierna och ledningsutskottet utser kandidaterna inför utdelningen 
vid årets sista sammanträde i kommunfullmäktige. 

Gunnar Greibers stipendiefond 

Stipendium ur Gunnar Greibers stipendiefond ska främja konsten och det konstnärliga arbetet i 
Nordanstig till minne av konstnären Gunnar Greiber. 

Syftet är att stimulera det lokala kulturlivet i Nordanstig genom att dela ut stipendier till högre 
konstnärlig utbildning eller till projekt av hög konstnärlig kvalitet i Greibers konstnärliga 
anda. Utifrån inkomna ansökningar föreslår en urvalsgrupp stipendiater för kommunstyrelsen 
som sedan beslutar vem som får stipendiet. 

Kultur och fritidsenheten administrerar arbetet med stipendierna.  
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Samverkansparter och nätverk 

Föreningar och studieförbund 

Föreningarna är den närmaste samverkansparten för att kunna erbjuda kultur- och 
fritidsaktiviteter i Nordanstig. Inte enbart genom deras egna verksamheter, utan även med 
driften av andra “offentliga” anläggningar, som exempelvis badplatser, isplaner, skid- och 
motionsspår. 

Kulturskolan via studieförbundet Bilda är ett exempel på samverkan med studieförbund. 

Övriga studieförbund verksamma i Nordanstig: 

• ABF Hälsingebygden 

• NBV Norr 

• Studiefrämjandet Mitt 

• Studieförbundet Vuxenskolan 

Riksidrottsförbundet 

Kultur- och fritidsenheten har kontinuerlig kontakt och samverkar med RF-SISU Gävleborg. 
De är inriktade på idrottsföreningar och våra agendor liknar varandra. Båda har uppdrag som 
handlar om föreningsutveckling och folkhälsa. De är ofta med på föreningsträffar och håller i 
utbildningar. Även om de är inriktade på föreningsidrotten har andra föreningar gynnats av 
detta, exempelvis i utbildningar för styrelsearbetet. Kommunen har sedan 2022 ett tecknat 
avtal med RF-SISU Gävleborg. 

Samverkan med andra kommuner 

Hur gör andra? Omvärldsspaningen är viktig för oss. Det ger idéer, andra perspektiv, och 
alternativa lösningar. Vi träffar därför andra kommuner regelbundet för att utbyta erfarenheter. 

Exempel på den här typen av samverkan är “Fritidsnätverket i Hälsingland”. Här träffas 
tjänstepersoner inom kultur- och fritidsområdet från kommuner i Hälsingland. Beroende av 
vilka frågor som diskuteras eller utifrån hur respektive kommun är organiserad, kan olika 
kommunala uppdrag vara representerade (Kultur- och fritidschefer, Fritidsutvecklare, 
Föreningssamordnare, Bidragshandläggare osv.). Nätverket är inte ett beslutsforum. 

På kultursidan finns ett ”Kulturchefsnätverk” som regionen organiserar och kallar till. Där är 
även olika regionala institutioner med, som exempelvis Hälsinglands museum och Folkteatern 
och Länsmuseet. Nätverket är till för information och samråd i aktuella frågor. 
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Anläggningar för idrott, motion och friluftsliv 
Sim- och idrottshallar 

Idrottshallar 

Det finns fyra mindre idrottssalar, samt en fullstor hall, som kommunen äger och där kultur- 
och fritidsenheten ansvarar för uthyrningen. 

Arthur Engbergskolan, Hassela, 13x9m  Bringstaskolan, Harmånger, 22x11m 

 

Bergsjö idrottshall, A-hallen, 20x40m  Ilsbo skola, 17x10m 

 

Bergsjö idrottshall, B-hallen, 20x10m  Bokningssystem e-serve 

 

 

 

 

 

 

 
Hallar som inte ingår i den kommunala uthyrningen 

Övriga Mått Kommentar 

Gnarpsviljan (stora hallen) 20x40m Ägs och hyrs ut av föreningen Gnarpsviljan. Kommunen driftar hallen. 

Gnarpsviljan (lilla salen) - Ägs och driftas av kommunen. Föreningen hyr av kommunen och ansvarar för 
övrig uthyrning. 

Stallet (Strömsbruk) - Ägs av kommunen. Strömsbruks IF har nyttjanderätt. Driftas av kommunen. 

Räddningstjänsten (Jättendal) - Ägs av kommunen. Ingen uthyrning. 

Fröstuna skola (Jättendal) - Privat ägare sedan skolan såldes. Hyrdes under några år av Jättendals IF. 
Ingen allmän uthyrning. 

Bringstaskolan (gamla salen) - Ägs av kommunen. Idrottssalen kommer rivas i samband med övriga åtgärder 
på Bringstaskolan. 
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Hur används idrottssalarna? 

Nedan redovisas hur beläggningen sett ut i de idrottshallar där kommunen ansvarat för 
uthyrningen. Dels viss äldre statistik från 2017–2019 Det saknas uppgifter från Arthur 
Engbergs skolas idrottshall från den här perioden, då skolan själv ansvarade för uthyrningen. 

Kultur- och fritidsenheten tog över bokningarna och införde ett digitalt bokningssystem 2020. 
Tyvärr saknas bokningsstatistiken från de två första åren, eftersom leverantören av 
bokningssystemet bytte teknisk plattform inför 2022. 

Anläggning Beläggning 17/18 18/19 22/23 23/24 24/25 

Arthur Engbergskolan 

Andel av bokningsbara tider   3% 5% 7% 

Andel av tider (må-to, 18-21)   16% 17% 12% 

Bokat för barn- och ungdom     83% 

Bringstaskolan 

Andel av bokningsbara tider 28% 30% 29% 24% 15% 

Andel av tider (må-to, 18-21)   57% 55% 42% 

Bokat för barn- och ungdom     19% 

Ilsbo skola 

Andel av bokningsbara tider 31% 41% 3% 5% 6% 

Andel av tider (må-to, 18-21)   3% 4% 2% 

Bokat för barn- och ungdom     57% 

Bergsjö skola (B-hall) 

Andel av bokningsbara tider 44% 44% 22% 29% 17% 

Andel av tider (må-to, 18-21)   48% 70% 26% 

Bokat för barn- och ungdom     36% 

Bergsjö skola (A-hall) 

Andel av bokningsbara tider     31% 

Andel av tider (må-to, 18-21)     82% 

Bokat för barn- och ungdom     54% 

Bergsjö nya idrottshall invigdes i oktober 2024. Den nya hallens (A-hallen) statistik baseras på 
när ströbokningar kom i gång under vecka 44 2024. Abonnemangstider kunde bokas från 1 
januari 2025. 

B-hallens statistik från säsongen 24/25 påverkas av A-hallens öppning. Under höstsäsongen 
var beläggningen i B-hallen 22 % totalt, respektive 55 % på vardagskvällarna. Under våren 
2025 när hallen var fullt i gång var beläggningen där 13 % totalt, 3 % vardagar, samt 22 % 
fre–sön. B-hallen bokas nu främst på helger. 

Pris för att hyra idrottssalarna från 1 januari 2025 

Timpris för olika hallar och verksamheter Liten sal Fullstor hall (A-hallen i Bergsjö) 

Förening som hyr tider för barn och ungdom 50 kr 100 kr 

Övrig föreningsverksamhet (exempelvis seniorlag) 75 kr 200 kr 

Kommunens verksamheter (ej skolans tider) 75 kr 200 kr 

Privatpersoner och företag 100 kr 400 kr 

Timpriset för idrottssalarna är detsamma vid strötider och säsongsbokningar. Vid avbokningar 
senast 24 timmar före den bokade tiden, återbetalas bokningen. 
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Badhus 

Simhallen är sammanbyggd med den nya idrottshallen i Bergsjö med en gemensam entré. 
Bassängen har måtten 17x10 meter, med ett djup mellan 0,9–1,6 meter. Omklädningsrum, 
dusch och bastu finns i anslutning till badet. 

 

Simhallen används frekvent av skolan, är öppen för allmänt bad tre dagar i veckan, samt hyrs 
ut övrig tid. 

Öppettider: onsdagar 18–21 (motionssim), fredagar 17–21 och lördagar 10–14 (allmänt bad). 

Bokningar och besök i simhallen 

Simhallens bokningsstatistik baseras på de bokningsbara tider som finns. Skolans tider, samt 
då simhallen har öppet för allmänheten eller när vi arrangerar kommunal simskola är inte 
medräknat. Under åren 2017–20 hyrdes simhallen ut må–fre och den var inte öppen för 
allmänt bad som under senare år. 

Beläggning 17/18 18/19 22/23 23/24 24/25 

Andel av bokningsbara tider 90% 63% 36% 61% 69% 

Besöksantal  2022 2023 2024 2025 

Besökare allmänt bad (onsdag, fredag, lördag)  1 812 2 813 2 461 - 

Gratis lovaktivitet (sportlov)   105 172 78 

Bassängbad (utomhus) 

 

I Hassela finns ett äventyrsland som drivs av Hassela IF. Där finns en tempererad bassäng 
(25x12m), servering och en del andra aktivitetsmöjligheter. 
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Spontanidrott och motion 

Multiarenor 

Kommunen har köpt in två olika typer av multiarenor. 
En arena är placerad på Bringstaskolan i Harmånger 
och en på Arthur Engbergskolan i Hassela. 

Arenan i Harmånger har en ishockeysarg, med små 
och stora mål infällda i rinken, samt basketkorgar. 
Golvet utgörs av ett plastgolv, som kan användas 
under sommarhalvåret, men även spolas vintertid. 

Arenans mått är 40x20 meter. 

 

I Hassela har arenan ett konstgräsunderlag och planen 
kan även spolas vintertid. Liksom i Harmånger finns 
det mål och basketkorgar. Saknar belysning. 

Arenans mått är 15x30 meter. 

 

 

 

Isplaner 

Kommunen ansvarar för att planerna vid kommunens grundskolor skottas under skolveckorna. 
Utmaningar finns för att få planerna skottade i tid för skolans undervisning. Skottning av 
isarna konkurrerar med prioritering av övriga ytor på/till skolan.  Föreningar som kommunen 
har avtal med spolar isarna och utför kompletterande skottning. Avtalen gäller perioden 
december–mars. 

Ort Beskrivning Driftsavtal Kommentar 

Bergsjö Rink vid ICA-plan med måtten 
30x57m (nyrenoverad). Belysning 

Saknas Spolning/skottning har hanterats i mån av tid med 
resurser inom kultur och fritid. 

Harmånger Multiarena vid skolan med 
måtten 20x40m. Belysning finns. 

Harmångers IF  

Gnarp Grusplan bakom Gnarpsviljan 
med spolad yta på ca 20x30m. 

Saknas Saknar lösning för drift. 

Ilsbo Rink vid skolan med måtten 
25x40m. Belysning finns. 

Ilsbo skolas 
föräldraförening 

 

Hassela Rink nära skolan med måtten 
18x35m. Belysning finns. 

Hassela IF  

Stocka Rink vid Stocka IP. - Stöd via driftbidrag. 

Discgolf 

Två nio-håls discgolfanläggningar (frisbee) har under 
2022/2023 anlagts i Nordanstig. Båda utifrån 
föreningsinitiativ och i samverkan med kommunen. 

 Herrgårdsparken, Strömsbruk (Strömsbruks IF) 

 Älgereds elljusspår, Älgered (Älgereds intresseförening) 
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Skid- och motionsspår 

Det finns flera olika alternativ i Nordanstig. Alla spår drivs ideellt, förutom de vid Hassela ski. 
Kommunen driftar inga skid- eller motionsspår, men stöttar genom föreningsbidragen. 

Ort/plats Längd, km Sommar, S 
Skidspår, V 
Elljus, E km 

Drift Kommentar 

Hassela, 
skidstadion 

1, 2.5 och 5 S, V, E 2.5 Hassela IF Spår används sällan sommartid (sankt). 
Frivillig spåravgift. 

Hassela, Kölsjön Upp till 14 V Hassela IF När förutsättningar finns. 

Hassela, Ski resort 2.5, 4 och 8 V, E 2.5 Hassela Ski Välpreparerade spår. 

Älgered, 
fotbollsplan 

1.3 S, V, E 2.5 Älgereds 
intresseförening 

Arbete med elljus pågår (2024), delvis 
LED. Beviljats projektbidrag för 
spårsläde. 

Bergsjö, 
Råsjövallen 

0.75, 1.25 
och 2.4 

S, V, E 2.5 Bergsjö IF Svårt med drift vintertid. Fått bidrag för 
spårsläde. Elljus åtgärdas 2024. Behöver 
omdragningar pga. ny väg. 

Bergsjö, Ö.Kyrkbyn 5 V Privat  

Ilsbo, 
Idrottsplatsen 

1.5, 3 och 5 S, V, E 3 Ilsbo SK Åtgärder behövs för viadukt, dikning och 
byta belysning. Swishbidrag. Inga aktiva 
barn/unga som åker. 

Gnarp,  
Bergsberget 

2 och 3.3 S, V, E 3.3 IFK Gnarp Kontinuerliga behov av 
underhåll/utvecklingsåtgärder, för 
underlag, belysning, utegym. 

Jättendal, 
IOGT-gården 

0.3, 0.8, 1.4, 
2.7 och 4 

S, V, E 2.7 Jättendals IF Skidklubben. Öppet för både klassiskt 
och skate, samt sommartid. Elljus ska 
byggas ut till 4 km. Många motionärer, 
men minskat med aktiva barn/unga. 

Strömsbruk, 
idrottsplatsen 

2.5 och 3 S, V, E 2.5 Strömsbruks IF Åtgärder behövs för belysningen. 

Stocka, Folkets hus 2.2 S, V Stocka korpen Spår dragna. Äldre belysning finns, men 
kabel trasig. Byta stolpar? Behöver 
slyröjas. 

Harmånger, 
Ridklubben 

2.5–3.5? S Harmångers 
ridklubb 

Rid- och motionsspår. Beviljats bidrag för 
åtgärder (mark/belysning). 

För aktuell spårstatus hänvisar vi till driftande förening eller till skidspår.se. 

Gym 

Flertalet privata aktörer, som exempelvis 

 Hassela – Workout Hassela 

 Bergsjö – Östlunds Sport & Hälsocenter 

 Ilsbo – P-GYM och motion 

 Gnarp – Hälsostudion i Gnarp samt Axix Rehab AB 
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Utegym 

Utegym finns i 

 Hassela–Vid stjärnan (äldre), Hassela IF 

 Bergsjö– Relativt slitet, vid elljusspåret, Bergsjö IF 

 Gnarp – Nytt anlagt 2023 vid elljusspåret, samverkan mellan ungdomsfonden och IFK 
Gnarp. 

 Harmånger – Anlades 2019 vid promenadstråket ”mellan broarna”. Leaderprojekt, lokala 
föreningar i samverkan med kommunen. 

 Stocka – Anlades 2024 vid aktivitetsområdet Slätta, i samverkan mellan Stocka korpen 
och kommunen. 

Anläggningar för organiserad idrott 

Fotbollsplaner 

Samtliga fotbollsplaner i kommunen ägs och driftas av föreningar. I Nordanstig finns en 
konstgräsplan (fullstor), som ligger vid Råsjövallen i Bergsjö. Planes anlades av Bergsjö IF, 
med stöd av bland andra Arvsfonden och kommunen. 

Ort Förening Planer Lag i träning och seriespel 

Hassela Hassela IF En 11-manna, gräs Nej (gåfotboll, spontanfotboll) 

Bergsjö Bergsjö IF Två 11-manna, gräs och konstgräs Ja 

Ilsbo Ilsbo SK En 11-manna, gräs Ja 

Harmånger Harmångers IF Två 11-manna, en 9-manna, gräs Ja 

Strömsbruk Strömsbruks IF En 11-manna, gräs Nej 

Jättendal Jättendals IF En 11-mannna Nej 

Gnarp 
IFK Gnarp, 
(Hoppskogen och 
Vallenplan) 

Två 11-mannaplaner, gräs Ja 

Norrfjärden Norrfjärns IF En 11-manna, gräs Nej (fotbollsskola) 

I centrala Bergsjö finns också en gräsplan, där föreningen inte har verksamhet längre. Skolan 
använder planen för viss idrottsverksamhet under uteperioden. Även en plan i Älgered. 

Ridanläggningar 

Det finns flera ridklubbar/-föreningar som driver sina anläggningar. 

Bergsjö rid- och körsällskap 

Äger sin anläggning: ridbana och klubbstuga. Inget stall. Man åker hit med sin häst för 
träning. 

Gnarps ridklubb 

Äger sin anläggning: ridhus (ej uppvärmt), ridbana 
och stall, äger hästarna. Ridskoleverksamhet.  
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Halls Gårds ryttarförening 

Äger endast ridbana. Ingen klubbstuga eller stall. Vid aktiviteter hyr föreningen hästar av 
Storskogens Hästturer. 

Harmångers ridklubb 

Äger sin anläggning: ridbana, klubbstuga och stall. Privatägda hästar.  

Jättendals ridklubb 

Äger sin anläggning: ridbana och klubbstuga. Inget stall. Fyra uteboxar. Man åker hit med sin 
häst för träning. 

Ishall 

Gällsta IK i Gnarp har en mindre ishall, med rink 
godkänd för seriespel. Konstfrusen isyta. 
Tillhörande omklädningsrum och en cafeteria. 

 

 

Alpint 

På Hassela Ski Resort i Hassela finns 8 liftar och 20 olika nedfarter. 

Golf 

Sörfjärdens golfklubb – 18-håls golfanläggning med övningsområden. 

Hasselabygdens GK – 18-håls golfanläggning med övningsområden. 

Motocross 

Jättingbergsbanan, som drivs av Nordanstigs MK. Har 
en liten jord-/sandbana för de yngre förarna, samt en 
större sandbana för ungdomar och vuxna. På 
anläggningen finns även en trialbana, samt ett 
endurospår på 4,65 km.  

Bågskytte 

Stocka bågskytteklubb har en lokal i Stocka för skytte 
inomhus. Från och med sommaren 2024 flyttar 
utomhusbanan från Strömsbruk till gräsplanen intill 
inomhuslokalen.  

I Kulturstjärnans lokaler i Gnarp har det funnits 
möjlighet att träna bågskytte inomhus. 
Bågskytteföreningen där har i nuläget ingen verksamhet. 

Jakt- och sportskytte 

Hassela Jakt & Sportskytteklubbs har en anläggning för 
skytte i många olika former. Här finns älgskyttebana, 
bana för 22-kalibrigt skytte, en viltmålsbana och 
pistolskyttebana.  

Samtliga banor håller hög standard med elektroniska 
instrument som visar träffbilder och målen kan också 
göras rörliga. Banan för lerduveskytte håller 
internationell standard. 

  



 

17 
 

Friluftsliv  

Badplatser 

Insjöbad 

På de kommunala badplatserna ansvarar kommunen för att det sker sophämtning. För drift och 
skötsel har avtal tecknats med föreningar för de flesta insjöbaden. 

Vid SGU-badet och Hasselasjön är Nordanstigs kommun markägare. Vid de övriga baden 
arrenderar kommunen marken.  

Badplats Plats Drift 

Barrtjärn Älgered Älgereds Intresseförening 

Krusbadet Grännsjön (Baståsen) Gränsfors Byalag 

Bjärtsjön Ilsbo Ilsbo MK 

Gårdsjön Gnarp Gårdsjöns Badplatsförening 

Hasselasjön Hassela Nordanstigs kommun (Hassela Alltjänst) 

Håckstabadet Jättendalssjön Håckstabadets intresseförening (saknar avtal) 

SGU-badet Storsjön (Högen) Nordanstigs kommun (NBAB) 

Kittesjön (Söderåsen) Yttre Kitte-Söderåsens Samfällighetsförening 

Sörsjöbadet Strömsbruk Strömsbruks IF 

Liabadet Vattlångssjön Vattlångs Byamän 

Havsbad 

För havsbaden finns inte motsvarande drift-, skötsel- eller nyttjanderättsavtal. Kommunen 
ansvarar för sophämtning, vattenprovtagning och skötsel av utedass. Kommunen varken äger 
eller arrenderar marken vid havsbaden. 

 Norrfjärden, Gnarp 

 Sörfjärden, Gnarp 

 Hårte, Koharet, Jättendal 
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Vandringsleder 

I Nordanstig går två större vandringsleder, Kustleden och Vallstigen. Lederna har tidigare 
rustats upp med hjälp av LONA-bidrag (Kustleden 2011–2013, Vallstigen 2015–2017), med 
kommunen som huvudman i de projekten. 

De övergripande frågorna för vandringsleder hanteras av kultur- och fritidsenheten, men har 
även stöd av andra enheter för exempelvis kartframställning och markfrågor. Kostnader för 
leder är dock inte specificerat i budget och det finns inte personal som i sitt ordinarie uppdrag 
utför underhåll ute på lederna. 

Storgatans utegrupp (daglig verksamhet), samt arbetsgruppen i Snygga Nordanstig har kunnat 
bistå med visst underhåll. Men dessa gruppers verksamhet utgår från deltagarnas behov i 
första hand, vilket sätter begränsningar för vilka uppdrag de kan utföra. 

Kultur- och fritidsenheten har hittills prioriterat under håll och utvecklingsåtgärder längs 
Kustleden. Men befintliga resurser har inte räckt till för de åtgärdsbehov som finns. 

Kustleden 

Kustleden som markerades ut i början av 2000-talet, börjar i Galtström i norr och träder in i 
Nordanstig vid Kalkungsviken norr om Oxsand. Söderut sträcker sig leden till Sågtäkten söder 
om Strömsbruk. Leden är indelad i fem delsträckor, som kan vandras var för sig eller som en 
sammantagen längre sträcka. Ledens längd är 62 km från norr till söder. För Kustleden har 
Naturskyddsföreningen varit en initiativtagare och samverkanspartner. Sedan 2019 finns ett 
avtal mellan kommunen och föreningen, där de årligen besiktigar leden och utför enklare 
underhåll. Vid den årliga översynen rapporterar föreningen in till kultur- och fritidsenheten, 
om de lite större underhållsåtgärder som de anser att det finns behov av. 

Vallstigen 

Vallstigen anlades 1983, är cirka 60 km lång, och går från Hassela i väst till Norrfjärden i öst. 
Den knyter samman elva fäbodvallar samt ansluter till Kustleden i Norrfjärden. Under åren 
2015–2017 rustades leden med stöd av statligt LONA-bidrag. Därefter har det inte funnits 
något underhåll från kommunens sida. 

Utifrån förvaltningens egen delinventering och inkomna synpunkter (bland andra ett e-förslag 
om upprustning av leden) beslutades om en inventering av leden. Det arbetet genomfördes 
under hösten 2024/våren 2025. I en rapport, som presenterades för ledningsutskottet 19 
augusti 2025, framgår bland annat behoven av att förbättra information, skyltning och 
ledmarkeringar. Även framkomligheten på en del avsnitt, med exempelvis röjning och spänger 
vid blöta partier. 

Ledsamverkan i Hälsingland 

Kommunen medverkar i ett projekt om ledsamverkan i Hälsingland. Länsstyrelsen är 
projektägare och finansiering kommer från Naturvårdsverket. 

Naturvårdsverket söker regionala samtalsparter för samordningen av leder. Medel söks årligen 
under åren 2023–2027, med en ökande andel av medfinansiering under projekttiden. För 2025 
har Hälsingerådet gått in med 30%. 

Jakt och fiske 

Fiske 

Det finns goda möjligheter till sportfiske i vår kommun, såväl sommar som vinter. 

Området innehåller sjöar, tjärnar och strömmande vatten, i princip alla med god tillgång på 
fisk. Här fiskas efter de flesta populära sportfiskearterna, som havsöring, regnbåge, öring och 
harr, men även gädda, gös och abborre plus en rad andra arter. Vattnen passar utmärkt för 
flug- och spinnfiske, men även mete och olika former av vinterfiske. 
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Nordanstigs fiskevårdsområdesförening arbetar med förutsättningarna för fritidsfisket i sex 
fiskeområden. 

• Bergsjö fiskeområde 

• Gnarps fiskeområde 

• Harmångers fiskeområde 

• Hassela fiskeområde 

• Ilsbo fiskeområde 

• Jättendals fiskeområde 

Många fiskevattnen nås enkelt med bil och flera sjöar och tjärnar har fiskeplatser anpassade 
för rörelsehindrade. Fiskevårdsområdet ansvarar också för att sätta ut fisk i ett tiotal tjärnar. 
Vid dessa put and take-vatten finns det vindskydd och grillplatser. 

Jakt 

Jakten är ett stort intresse för många i Nordanstig och här finns stora möjligheter för den som 
vill jaga. Älgjakten är den största, men andra förekommande är jakt på björn, lodjur, småvilt 
och rådjur. Vinterjakt på skogsfågel, liksom bäverjakt och säljakt är lite mer specifika jakter i 
kommunen.  

Jägarförbundet samordnar, förmedlar nyheter, bildar opinion och utbildar. De ordnar även 
aktiviteter för nya och unga jägare. 

Övriga anläggningar 

Padel 

I Nordanstig finns det tre padelanläggningar, med en bana per anläggning. Samtliga banor 
drivs av privata aktörer. 

• Bergsjö Padel 

• Sörfjärden Padel 

• Strömsbruk (Herrgårdsparken) 

Tennis 

• Sörfjärdens tennisklubb – har tre tennisbanor, en med hårt underlag och två grusbanor. 
Klubben arrangerar sommartennisskola. 

• Norrfjärdens TC – har en grusbana. Ingen träningsverksamhet. 

Boule  

Det finns boulebanor på flera platser runt om i kommunen, exempelvis vid Gnarpsviljan i 
Gnarp och vid parken mittemot ICA i Bergsjö. Pensionärsföreningarna har ofta organiserad 
verksamhet.  

Lekplatser  

Många synpunkter och förslag har kommit in till kommunen från olika medborgare om 
lekplatser. Det har mestadels varit kritiska röster om att det utbud som finns är litet och i dåligt 
skick. Många önskar även en lekplats utanför skolans område, som kan vara tillgänglig dagtid. 
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Under hösten 2023 påbörjades en inventering av lekplatsutbudet i kommunen. Tjänstepersoner 
från tillväxt och service genomförde besök på skolor, vid Nordanstigs bostäders 
lägenhetsområden, samt vid övriga kända lekplatser. Fokus vid inventeringen låg på att 
dokumentera utbudet, samt göra en övergripande bedömning av skick (ej teknisk 
undersökning). Även lekplatsernas läge och tillgänglighet bedömdes. Inventeringen slutfördes 
och följdes upp i mars 2024. 

Sammanfattningsvis kan sägas att det finns ett relativt bra utbud med lekmiljöer och utrustning 
på många skolor och förskolor. Skick och utbud varierar dock en del, allt från nybyggda 
innehållsrika lekområden, till andra med ett begränsat och mer slitet utbud. 

Vid Nordanstigs bostäders områden finns det alltid någon lekutrustning. NBAB har bytt ut 
mycket av lekutrustningen under åren 2015 – 2018. Lekplatserna är vid flertalet fastigheter 
relativt begränsade vad gäller utbud och utformning. Det finns oftast en gungställning och en 
sandlåda, ibland en klätterställning. Inventeringen visade på behov av att främst utveckla 
miljöerna och möjligheterna att sitta vid exempelvis ett bänkbord. 

Kommunen har inga lekplatser som driftas av kommunen utanför skolorna/NBAB:s 
bostadsområden. Men det finns flera exempel på lekplatser som sköts av ideella, föreningar 
eller privatpersoner. Många av dessa har äldre och utsliten utrustning. I vissa fall finns det 
oklarheter med nyttjanderätt/markanvändningen. Ett första beslut utifrån inventeringen var att 
prioritera de platser där avtal behöver ses över och/eller avslutas, samt se till att äldre/trasiga 
utrustningar plockas ner. 

Lekplatser i olika tätorter: 

Hassela 

Skolans utemiljö har helt uppdaterats och är i dagsläget fin och innehållsrik. Bostäderna har en 
mindre lekplats vid Nordanbrovägen. Lekplatsen vid Nordanbrovägen skulle kunna vara 
möjlig att utveckla, för att få en lekplats för daglediga. 

Bergsjö 

Numerärt finns det gott om lekplatser i Bergsjö. Några förskolor har fina varierade lekmiljöer, 
men på en del är miljöerna och utbudet av lekutrustningar begränsade. Sparsamma miljöer vid 
bostädernas lekmiljöer. Mindre, men fin lekplats i Bergsjöparken. 

Ilsbo 

Finns en bra lekplats vid Skolbacken (Nordanstigs bostäder), där det även finns utrymme för 
utveckling. Skolan/förskolan har under 2025 fått en ny och uppdaterad utemiljö för lek/rörelse. 

Stocka 

Stocka korpen har i samverkan med kommunen genomfört satsningar på aktivitetsområdet vid 
Slätta, med utegym, äventyrsbana för yngre, lekutrustning och minigolf.  

Strömsbruk 

Väldigt begränsat med lekplatser i Strömsbruk. Viss utrustning finns vid Nordanstigs 
bostädernas fastigheter, samt några där privatpersoner har ställt ut lekutrustningar. Finns gott 
om kommunala markytor som kan användas för utveckling. 

Harmånger 

På skolan i Harmånger finns en del bra lekutrustningar, men utemiljöerna 
(markytor/växtlighet/struktur) behöver uppdateras. Detta ska genomföras i samband med 
bygget av en ny skola. Övriga utbudet i Harmånger är begränsat, med sparsamma miljöer, få 
lekutrustningar, dåligt med sittplatser och liknande. Nya dragningar för E4an och ostkustbanan 
kan påverka utvecklingsplaner. 
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Gnarp 

Utemiljöerna på skola/förskola har helt uppdaterats i samband med bygget av ny förskola. I 
övrigt är utbudet väldigt begränsat. Mycket sparsamma miljöer vid Nordanstigs bostäders 
fastigheter. Några lekplatser som drivits av ideella, men där driften inte fungerat på senare år 
och med trasiga utrustningar som måste monteras ner. Nya dragningar för E4an och 
ostkustbanan kan påverka utvecklingsplaner. 

Övriga orter 

• I Mellanfjärden finns en lekplats på kommunal mark, där förening har arrende och driftar. 
Bra läge med möjlighet att utveckla. 

• På de flesta insjöbad finns det lekutrustningar i varierande skick utplacerade av 
föreningar/privatpersoner. Finns frågetecken kring säkerhet/besiktning och det juridiska 
ansvaret för dessa (kommunala badplatser). 

• Vid de tre havsbaden (Norrfjärden/Sörfjärden/Hårte) saknas lekplatser. 

• I Jättendal har en Jättendals IF satt upp lekutrustningar vid Dvästa IP. 
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Drift, utbud, hållbarhet 

Kommunala och föreningsägda anläggningar för organiserad idrott och motion har utmaningar 
för sin drift, både i fråga om ekonomi och personella resurser. Sim- och sporthallar, 
fotbollsplaner, ishallar, golfbanor och ridhus är exempel på resurskrävande anläggningar. 

De kommunala anläggningarna utmanas utifrån nödvändiga prioriteringar inom hela 
organisationen. Fritidssektorn är inte en lagstadgad verksamhet, med undantag av skolans 
behov av anläggningar för idrottsundervisning. Föreningar med egna anläggningar är 
känsligare för samhällsförändringar, som leder till variationer på kostnadssidan, såväl som på 
intäktssidan. För dem är de kommunala föreningsstöden betydelsefulla för kontinuitet. 
Ytterligare utmaning är att de nästan uteslutande är beroende av ideella insatser. 

Anläggningar och miljöer för spontanidrott och friluftsliv, där verksamheten oftast inte är 
organiserad, ser vi kan ha ännu större utmaningar för driften. Vandringsleder, badplatser, skid- 
och motionsspår, isplaner och lekplatser är exempel på detta. Det är omfattande anläggningar, 
där allmänhetens önskan är att de ska finnas i närheten av där man bor. Om den kommunala 
organisationen inte har förutsättningarna att driva dessa, finns det många exempel på ett ideellt 
övertagande av anläggningarna.  

Allmänintresset av att dessa ska finnas är stort. Men för dessa anläggningar kan det vara 
svårare att samla och hålla i det ideella engagemanget, i jämförelse med att en förening driftar 
en anläggning för sin organiserade kärnverksamhet (exempelvis en fotbollsplan). Givetvis blir 
detta också en belastning på föreningsekonomin, där föreningar behöver prioritera hur de ska 
fördela tid och pengar. I Nordanstig är IFK Gnarp och Bergsjö IF två exempel på föreningar 
(av flera) som driftar anläggningar, som kan anses ligga utanför deras kärnverksamhet, då de 
även driftar skid- och motionsspåren i respektive ort. 

Det ideella engagemanget är betydelsefullt på många sätt. Det skapar en gemenskap och 
bygger en ansvarskänsla för hur vi vill att vårt samhälle ska se ut. Av den anledningen går det 
att motivera den ideella driften av anläggningar som det finns ett allmänintresse av. Men hur 
ska kommunen agera om de ideella insatserna inte räcker till för driften av dessa 
anläggningar? 

Hur ska kommunen verka för att säkerställa drift och utveckla tillgängliga fritids- och 
friluftsaktiviteter för alla 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Kommunala bad? 
Standard? Drift av isplaner 

och motionsspår? 
Skolans behov? 

Prioritera – 
närhet eller 

kvalité? Tillgängligt 
friluftsliv? 
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Föreningsliv i Nordanstig 
Föreningar i Nordanstig 

Föreningar utgör en stor och viktig del av kommunens kultur- och fritidsutbud. Det finns 121 
registrerade föreningar (juni 2025) i kommunens föreningsregister. Den föreningskategori som 
är störst är idrottsföreningar (32 registrerade juni 2025). Några andra kategorier är 
pensionärsorganisationer, studieförbund, intresseföreningar, bygdegårdsföreningar, 
hembygdsföreningar eller andra föreningar som ansvarar för en samlingsgård. 

Uppställningen nedan visar föreningar verksamma i Nordanstig som finns med i kommunens 
föreningsregister.  Flera av föreningarna verkar i hela kommunen, men har då blivit placerade 
utifrån den adress föreningen angett. Studieförbunden är listade under avsnittet om 
samverkansparter. 

Bergsjö 

Fritid Kultur (och övriga) 
Bergsjö Atletklubb Bergsjö Bioförening Nordanstigs Manskör 
Bergsjö Dansstudio Bergsjö Hembygdsförening Nordanstigs Rödakorskrets 
Bergsjö idrottsförening Bergsjö Parkförening Nordanstigs Spelmanslag 
Bergsjö Rid- och körsällskap Eritreanska föreningen Nordanstigs biodlareförening 
Bergsjö Bordtennisklubb Fiskviks intresseförening NorrHälsinge Järnsmides Gille 
Bergsjö Ungdomsförening Gränsfors Byalag PRO Bergsjö 
Bergsjögympan Högens samhällsförening Somaliska föreningen i Nordanstig 
Bolle Båtklubb Konstföreningen Åkern Yst i Socknas Byalag 
Lönnbergskyrkans scoutkår Lions Club Bergsjö Älgereds Intresseförening 
Hudiksvalls Basketbollklubb   

 

Gnarp 

Fritid Kultur (och övriga) 
Föreningen Gnarpsviljan Byggnadsföreningen Skogsblomman 

(samlingslokal) 
Nordanstigs Film- och Kulturförening 

Föreningen Gymmix Gnarp Föreningen Allas Gnarp Norrfjärdens Hamnförening 

Föreningen Streetsports 
Nordanstig 

Gnarps hembygds- och 
fornminnesförening 

PRO Nordanstigskusten 

Gnarps Ridklubb Grängsjö Byalag Åsvallens Slåtterförening 

Gällsta ishockeyklubb Kulturkapellet Sörfjärden  

IFK Gnarp Kulturstjärnan  

Nordanstigs Skoterklubb Lokalförening 438 Enighet av IOGT-
NTO (samlingslokal) 

 

Norrfjärns Idrottsförening Moningssands samfällighetsförening  

Sörfjärdens Golfklubb Nordanstigs bygd och släktband  

Föreningen Gnarpsviljan Byggnadsföreningen Skogsblomman 
(samlingslokal) 

Nordanstigs Film- och Kulturförening 

 

Harmånger/Jättendal 

Fritid Kultur (och övriga) 
Harmångers fiskeområde Backens begagnat 
Harmångers 
Gymnastikförening 

Föreningen Hamnlyckan 

Harmångers idrottsförening Harmångers hembygdsförening 
Harmångers Ridklubb Hånick bygdegårdsförening 
Harmångers Ungdomsgård Jättendals Hembygds- och fornminnesförening 
IFK Vattrång Logen 2274 Dalens Ros (samlingslokal) 
Jättendals idrottsförening Nordanstigs Konstförening 
Jättendals Ridklubb Röstagårdens Bygdegårdsförening 
Nordanstigs Motorklubb Stiftelsen Gropgården 
 VeteranMopedKlubben 50cc 
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Hassela 

Fritid Kultur (och övriga) 
Bergsjö Hassela Alpina Föreningen Hasselagården 
Halls Gårds Ryttarförening Föreningen S:t Staffans kapell 
Hassela Idrottsförening Hassela Hembygdsförening 
Hassela Jakt & 
Sportskytteklubb 

 

Hasselabygdens Golfklubb  

 

Ilsbo 

Fritid Kultur (och övriga) 
Ilsbo Motorklubb Hoglands Byalag Ilsbogården 

Ilsbo Sportklubb 
Ilsbo Hembygds- och 
Fornminnesförening 

KF Alternativkretsen Hälsingland 

 Ilsbo föräldraförening Vattlångdalens intresseförening 

 

Stocka/Strömsbruk 

Fritid Kultur (och övriga) 

Stocka Bågskytteklubb 
Hudiksvall - Nordanstigs 
Afasiförening 

Stocka Hamnförening 

Stocka Korpklubb Solkusten Motors Stockamacken ekon. förening 
Strömsbruks IF Stocka Byalag Sågtäktens Bygdegårdsförening 
 Stocka Folkets hus Sågtäktens Hamnförening 

 

 

 

 

 

 

 

Bild från 
föreningsregistret på 
kommunens webbplats. 

nordanstig.se/forening 
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Föreningsbidrag 

Vi har valt att satsa på ett omfattande bidragssystem till föreningslivet. Den totala budgeten för 
bidragen är på drygt 4,3 miljoner kronor. 

Syftet med bidragen är att de ska ge så mycket som möjligt tillbaka till medborgarna i 
kommunen och skapa förutsättningar för aktiviteter och utveckling, i synnerhet inom de 
prioriterade områdena barn och unga, folkhälsa samt miljö. 

 

Föreningsbidrag 2025 Budget Kommentar 

Projektbidrag 1 040 000 kr Beviljas av kommunstyrelsen. 

Bidrag till bygglovsavgift 20 000 kr Max 5 000 kr/år per förening. 

Verksamhetsstöd 595 000 kr Fyra olika inriktningar. 

Lokalt aktivitetsstöd 950 000 kr Varav 150 000 kr i pott för aktiviteter riktade mot 
äldre eller personer med funktionsnedsättning. 

Driftsbidrag 1 300 000 kr Beviljat LOK-stöd är ett villkor. 

Bidrag för samlingslokaler 200 000 kr  

Stöd till studieförbund 200 000 kr  

Kultur- och föreningsledarstipendium 10 000 kr 5 000 kr per stipendium 

Total summa att fördela 4 315 000 kr  
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Projektbidrag 

Syftet med projektbidraget är att bidra till föreningarnas möjligheter att behålla och utveckla 
sin verksamhet. I synnerhet inom de prioriterade områdena barn & unga, folkhälsa, samt miljö. 
Budget för bidraget är 1 040 000 kronor per år. 

Bidraget har ingen beloppsgräns och beslut om beviljan fattas av kommunstyrelsen i början av 
året. 

Bidrag till bygglovsavgift 

Syftet med bidrag till bygglovsavgift är att göra det möjligt för föreningar att utveckla sin 
verksamhet genom till-/ny-/ombyggnation. Budget för bidraget är 20 000 kronor per år. 

En förening kan beviljas belopp om max 5 000 kr/år. 

Verksamhetsstöd 

Syftet med verksamhetsstöd är att göra det möjligt för föreningar att söka medel utifrån behov 
som inte täcks av kommunens övriga bidrag eller begränsande ansökningstider. Budget för 
bidraget är 595 000 kronor. Maxbelopp som kan beviljas per ansökning är 25 000 kr. 

Verksamhetsstöd har fyra inriktningar att söka för: 

• Aktiviteter/arrangemang/projekt 

• Utbildning 

• Oförutsedda utgifter 

• Inköp av inventarier/utrustning 

Lokalt aktivitetsstöd 

Aktivitetsstöd från kommunen 

Lokalt aktivitetsstöd är ett komplement till det statligt finansierade LOK-stödet och syftet är 
att kommunens föreningar ska kunna erbjuda ett varierat utbud av aktiviteter till 

• barn och unga 

• personer med funktionsvariationer 

• äldre (65+). 

Bidraget har två budgetpotter. En är 800 000 kronor per år till aktiviteter för barn och unga. En 
är 150 000 kr per år till aktiviteter för personer med funktionsvariationer och aktiviteter för 
äldre. Potterna fördelas vid två ansökningstillfällen. 

Föreningen får 70 kronor per sammankomst. Resterande del av bidragets budget fördelas 
procentuellt utifrån föreningarnas antal deltagartillfällen. 

I det kommunala aktivitetsstödet till barn och unga i kommunen beviljas stöd för deltagare 
mellan 0–25 år, vilket skiljer sig från det statliga stödet som räknar med barn från 7 år. 

Beviljat lokalt aktivitetsstöd är även ett grundvillkor för att söka Driftsbidraget. 
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Lokalt aktivitetsstöd för barn/unga 
i Nordanstigs kommun (0–25 år) 

Antal deltagartillfällen 
2020 2021 2022 2023 2024 Totalt 

1 Gnarps Ridklubb 4 545 4 180 2 743 4 412 4 637 20 517 

2 IFK Gnarp 4 116 4 827 1 433 5 365 3 232 18 973 

3 Bergsjö Atletklubb 3 821 4 369 2 605 3 911 2 612 17 318 

4 Bergsjö IF 4 216 4 261 2 394 1 845 1 904 14 620 

5 Gällsta IK 3 649 2 488 2 018 1 907 1 429 11 491 

6 Bergsjö Hassela Alpina 1 548 1 602 2 096 2 494 2 520 10 260 

7 Harmångers IF 0 0 1 064 3 468 5 245 9 777 

8 Jättendals IF 464 2 018 3 090 3 721 309 9 602 

9 Ilsbo SK, fotboll 2 122 1 837 932 2 192 2 102 9 185 

10 Harmångers Ridklubb 1 363 1 479 1 554 1 271 1 216 6 883 

11 Bergsjö Dansstudio 1 057 851 635 356 943 3 842 

12 Harmångers Gymnastik 0 1 837 415 528 434 3 214 

13 Föreningen Gymmix Gnarp 99 269 678 1 367 779 3 192 

14 Hasselabygdens Golfklubb 52 21 2 908 63 146 3 190 

15 Lönnbergskyrkans Scoutkår 593 618 579 704 479 2 973 

16 Föreningen Hasselagården 307 448 391 895 630 2 671 

17 Strömsbruks IF 1 069 429 938 87 0 2 523 

18 Stocka BSK 718 408 606 396 238 2 366 

19 Hassela IF 0 82 384 324 1 572 2 362 

20 Kulturstjärnan 13 37 488 954 849 2 341 

21 Bergsjö Skol-IF 0 0 27 1579 184 1 790 

22 Stocka Korpklubb 540 270 0 453 470 1 733 

23 Nordanstigs friidrott 1 019 524 0 0 0 1 543 

24 Bergsjö ungdomsförening         1 416 1 416 

25 Föreningen Bergsjögympan 280 280 258 261 97 1 176 

26 Nordanstigs MK 0 0 0 688 344 1 032 

27 Norrfjärns IF 298 181 126 262 82 949 

28 Streetsports Nordanstig 97 97 401 267 20 882 

29 Harmånger ungdomsgård         750 750 

30 Halls gårds ryttarförening         731 731 

31 Hassela Jakt & Sportskytteklubb 56 200 180 70 58 564 

32 Bergsjö Bordtennisklubb 0 0 0 140 362 502 

33 Bergsjö Rid & Körsällskap 96 165 60 113 38 472 

34 Ilsbo Föräldraförening 0 0 0 262 59 321 

35 Ilsbogården         248 248 

36 Sörfjärdens Golfklubb 112 62 0 0 0 174 

37 Nordanstigs konstförening         103 103 

38 Nordanstigs Film och kulturförening 78 0 0 0 0 78 

Totalt per år 32 328 33 840 29 003 40 355 36 238   

Lokalt aktivitetsstöd för 65+/funktionsvariation 

Ett nytt stöd, ”lokalt aktivitetsstöd för 65+ och funktionsvariation”, infördes i januari 2022. 
Till 25 feb 2022 var första gången 65+ kunde skicka in och vara med i fördelningen av det nya 
bidraget (för aktiviteter under andra halvåret 2021). 

Tabellen på nästa sida visar hur ansökningarna av stödet har fördelats över de år stödet har gått 
att söka. Där går bland annat att utläsa att antal sökande föreningar stadigt ökat sedan 
införandet. 
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Period (halvår 1,2) 2021 (2) 2022 (1) 2022 (2) 2023 (1) 2023 (2) 2024 (1) 2024 (2) 

Sammankomster 64 208 141 297 284 495 460 

Deltagartillfällen 410 1 797 1 152 2 687 1 821 3 297 3 395 

Deltagargenomsnitt 6 9 8 9 6 7 7 

Föreningar 4 8 8 12 16 20 24 

 

Statligt stöd via Riksidrottsförbundet (LOK) 

Statligt lokalt aktivitetsstöd (LOK) kan sökas av varje idrottsförening som är ansluten till 
något av de specialidrottsförbund som tillhör RF och som bedriver verksamhet för deltagare i 
åldern 7–25 år. LOK-stödet finns för att stödja föreningsdriven barn- och ungdomsidrott. 

I RF-SISU Gävleborgs kommunblad för verksamhet 2024 beskrivs att barn- och 
ungdomsidrotten generellt återhämtat sig och aktivitetsnivåerna är nära eller över nivåerna 
innan pandemin. Men utifrån LOK-statistik noteras att återhämtningen bland barn och unga i 
kommunen inte riktigt följer trenden, då det endast är pojkar 13–16 år som fullt ut återhämtat 
sig till 2019 års nivåer. 
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Driftsbidrag 

Syftet med driftsbidraget är att hjälpa föreningar med de kostnader föreningarna har för 
lokaler/ anläggningar de själva äger eller hyr, så att ett varierat utbud av aktiviteter möjliggörs 
i kommunen. 

Budget för bidraget är 1 300 000 kronor. 

Bidraget kan endast sökas av föreningar med verksamhet för barn & ungdom, samt föreningar 
inriktad på verksamhet för personer med funktionsvariationer. 

Bidragets budget fördelas utifrån föreningarnas andel av de sökandes sammanlagda 
bidragsgrundande belopp. 

Bidrag för samlingslokaler 

Syftet med bidraget är att stödja föreningar som erbjuder viktiga mötesplatser för kommunens 
invånare. Det kan till exempel vara bygdegårdar eller folkets hus föreningar med allmännyttig 
verksamhet. 

Budget för bidraget är 200 000 kronor. 

Det föreningen kan söka för är driftskostnader för sin lokal (ej hyra). 

Bidragets budget fördelas utifrån föreningarnas andel av de sökandes sammanlagda 
bidragsgrundande belopp. Maximalt bidragsbelopp är 40 % av föreningens bidragsgrundande 
driftskostnader. 

Stöd till studieförbund 

Syftet med aktivitetsstödet till studieförbunden är att bidra till att studieförbunden driver 
verksamhet i Nordanstig som kommunens invånare kan ta del av. Studieförbundens 
verksamhet ska komplettera och bredda det utbud av aktiviteter, som bedrivs av skola och 
föreningsliv. 

Budget för stöd till studieförbunden är 200 000 kronor per år. 

Stödet kan sökas av studieförbund som får statligt bidrag från folkbildningsrådet och som 
bedriver verksamhet i kommunen vid utbetalningstillfället, eller som kan uppvisa att 
verksamhet är planerad för kommande år. 
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Mötesplatser 
Samlingslokaler 

Samlingslokaler finns i många delar av kommunen. Det kan vara bygdegårdar, folkets hus, 
kulturhus eller andra typer av lokaler där människor kan mötas. De flesta gårdar drivs av 
föreningar och med ett ideellt engagemang. På gårdarna anordnas olika former av aktiviteter 
och evenemang. Gårdarna har en viktig roll som scener och för olika former av 
kulturutövande. Lokalerna kan hyras och inte sällan har andra föreningar sina årsmöten i en 
samlingsgård. 

Hasselagården, Hassela     Kapellet i Grängsjö, Gnarp  

Älgeredsgården, Älgered     Årskogslokalen, Årskogen, Gnarp  

Bergsjöparken, Bergsjö     IOGT-NTO Godtemplarlokalen, Jättendal  

Kulturhuset Bergsjögården, Bergsjö   Röstagården, Harmånger  

Ystisockna, Bredåker, Bergsjö    Vattrångsgården, Harmånger 

Lillbergsgården, Ilsbo     Hamnlyckan, Mellanfjärden 

Vattlångsgården, Ilsbo     Folkets Hus, Stocka  

Blå gården, Gnarp    Strömshall, Strömsbruk  

Kulturstjärnan, Gnarp     Sågtäktens Bygdegård, Strömsbruk 

Ungdomsgårdar 

Hassela ungdomsgård (Ugga uppe på bötten) 

Verksamheten drivs av föreningen Hasselagården på Hasselagården, i Hassela. Föräldrar, 
andra vuxna, samt äldre ungdomar som arbetar ideellt i verksamheten. Det är i genomsnitt 
cirka 15 unga som besöker gården per kväll. 

Öppet lördagar klockan 19.00–23.00, för åldrarna 13–18 år. 

Gården gjorde en nystart 2017, efter att legat nere en tid. Ungdomar i byn som tog initiativet 
och ”Ugga” har kontinuerligt haft verksamhet sedan dess. Gården har en åldersgräns på 13–18 
år. Det var diskussioner kring den nedre gränsen från början, där några ville att även yngre 
skulle få komma dit. Det som talade för 13-års gräns var att det ansågs som mer ansvar och 
mer att “hålla ordning” med de yngre. 

Bergsjö ungdomsgård (Källarn) 

Verksamheten drivs av Bergsjö ungdomsförening i källaren på Bergsjögården, i Bergsjö. 

Öppet fredagar klockan 18.00–22.00 för årskurs 4 upp till 18 år. I genomsnitt 35–40 ungdomar 
per kväll som besöker gården. En majoritet av dessa går på mellanstadiet. 

Under olika perioder har det varit ungdomsgårdsverksamhet på Bergsjögården med olika 
”eldsjälar” vid rodret. Efter en tid utan verksamhet, bjöd tjänstepersoner från kommunen under 
hösten 2017 in till ett möte för att diskutera en eventuell omstart. Ett fåtal föräldrar/vuxna 
kom, men trots det bestämdes att testa intresset med en kväll för ungdomar. Kvällen blev 
välbesökt, framför allt i de yngre åldrarna (åk 4–6). Responsen från fler vuxna uteblev och de 
vuxna som anmält intresse beslutade att det inte var möjligt att driva på så få personer. 

Därefter har det inte varit några ungdomsgårdsaktiviteter i Bergsjö, fram tills 2023. Efter ett 
antal träffar med föräldrar och tjänstepersoner från kultur och fritid, bestämdes en nystart i maj 
2023. Bergsjö ungdomsförening bildades sommaren 2024. 
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Kulturstjärnan i Gnarp 

Föreningen kulturstjärnan ordnar aktiviteter för unga på fredagar klockan 19.00–22.00. I 
genomsnitt 35–40 ungdomar per kväll som besöker verksamheten. En majoritet av dessa går 
på mellanstadiet. 

Föreningen Kulturstjärnan har en lång historia av att ordna olika former av aktiviteter för både 
yngre och äldre. En tid hade man en öppen ungdomsverksamhet, som sedan lades ner. I stället 
bildades en ungdomssektion i föreningen som skulle arrangera aktiviteter. Den ordnade ett 
antal tillfällen, men hade svårt att få ideella att engagera sig. Under en tid har det inte funnits 
organiserad ungdomsverksamhet i föreningen. 

Men under våren 2022 gjordes en nystart, som ett antal engagerade föräldrar tog initiativ till. 
Intresset från barnen har fortsatt varit stort, men föreningen har haft svårt att få tillräckligt med 
föräldrar för att kunna bemanna ungdomsgården. I mars 2025 bjöd föreningen, tillsammans 
med kommunen in till en träff för att hitta lösningar. Arbete med att hitta fungerande lösningar 
fortsätter. 

Föreningen Harmångers ungdomsgård 

Verksamheten bedrivs i en sidobyggnad på Bringstaskolan, som brukar kallas för ”Lilla huset 
på prärien”. De håller öppet på fredagar mellan klockan 18.00–21.00. Årskurs 4 upp till 18 år. 
I genomsnitt 35–40 ungdomar per kväll som besöker gården. En majoritet av dessa går på 
mellanstadiet. 

Gården och föreningen startades för att ”fånga upp de ungdomar som annars skulle driva på 
byn”. De fick många unga som kom dit (med 120 inskrivna våren 2018). Det var framför allt 
unga från åk 4 och 5 som var där. Färre från åk 6–uppåt. Styrelsen kämpade med bemanning 
och hade behov av fler engagerade föräldrar. Men de hade även andra utmaningar, som 
problem med att få vara i lokalen pga dålig ventilation, inbrott och därefter en pandemi. 
Följderna blev att verksamheten avslutades. 

Men ett omtag gjordes 2024. Efter att par inledande träffar mellan kultur- och fritidsenheten 
och många engagerade föräldrar i Harmånger nyöppnade kommunens fjärde ungdomsgård i 
”Lilla huset på prärien” på Bringstaskolan. Föräldrar driver och föreningen arbetar för en ny 
styrelse. I mars 2025 flyttade verksamheten tillsammans med biblioteket till gamla 
Pingstkyrkans lokaler. 

Intresse för motorgård 

Vid olika tillfällen har frågor inkommit till kommunen om att starta en ungdomsgård för 
motorintresserade. Det är både ungdomar och vuxna som har hört av sig. Som en följd av detta 
åkte tjänstepersoner i januari 2019 på studiebesök till Matfors fritidsgård, för att ta del av 
deras erfarenheter med en motorgård. Den startade i projektform med intresserade ungdomar, 
samt med stöd av den befintliga ungdomsgårdens fritidsledare. 

I maj 2019 bjöd tjänstepersoner på kultur och fritid, i samverkan med några Bergsjöungdomar 
in till ett dialogmöte för att diskutera förutsättningar och möjligheter. 10 killar i åldrar mellan 
14–19 år, samt en vuxen kom till träffen som hölls i Bergsjö. 

De berättade om att de skickat in och presenterat ett förslag för Nordanstigs dåvarande 
ungdomsfullmäktige. Killarna beskrev att de önskade någonstans att träffas, där de kunde 
utöva sitt intresse med motorer och bilar. De behövs en utrustad verkstadslokal. 

På träffen informerade kommunen om hur övriga ungdomsgårdar i kommunen drivs med 
ideella insatser och att kommunalt stöd kan ges för den typen av verksamhet. Även lokaler och 
utrustning var ett samtalsämne. På mötet bestämdes att ett första steg kunde vara att bilda en 
förening. Vi gick igenom vad som krävs för att bilda en förening och vilka fördelar det finns 
med det. Ingen förening eller annan form av verksamhet bildades vid den här tidpunkten. 
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I Bergsjö ungdomsförening (läs mer ovan) har ett engagemang för att även starta en motorgård 
vuxit fram. Föreningen har diskuterat möjliga lokaler och vad som krävs i utrustningsväg för 
den typen av verksamhet. Motorgården påbörjade arbetet under hösten 2024 och officiell 
invigning hölls 11 april 2025. 

Bibliotek 

Vi har bibliotek på fyra orter: Bergsjö, Gnarp, Harmånger och Hassela. Biblioteken lyder 
under barn- och utbildningsverksamheten. I kommunens biblioteksplan för 2022–2025 är ett 
av målen för verksamheten ”att biblioteken ska vara tillgängliga och inkluderande 
mötesplatser”. 

I planen beskrivs även att biblioteksverksamheten ska breddas genom programverksamhet. 
Den ska utformas för att attrahera besöksgrupper från hela lokalsamhället och medverka till 
inkludering och integrering. 

Andra mötesplatser 

Det finns även andra platser som är viktiga mötesplatser. Nedan listas ett antal exempel på 
detta i Nordanstig: 

• Spontanidrottsanläggningar – multiarenan på Arthur Engbergs skola, Hassela 

• Parkmiljöer – Herrgårdsparken i Strömsbruk 

• Föreningsanläggningar/-lokaler – Harmångers IP, Harmångers IF 

• Evenemangslokaler/-områden – Mellanfjärdens teater/piren området 

• Caféer och restauranger – En liten sjökrog, Sörfjärden 

• Service- och jourbutiker/bensinstationer – macken i Ilsbo 

• Kyrkor  

Kultur- och fritid för alla 
Målgrupper – inkludering eller utanförskap? 

Vilka målgrupper är i fokus för verksamheten inom kultur och fritid? 

Meningsfulla kultur- och fritidsaktiviteter ska förstås finnas för alla - oberoende av ålder, kön, 
etnicitet eller individuella förutsättningar. Men utifrån kommunfullmäktiges verksamhetsmål, 
fastställda strategier inom kultur och folkhälsa, föreningsbidragens inriktning och styrning, så 
kan nedanstående målgrupper ändå listas. 

• Medborgare i kommunen 

• Potentiella inflyttare till kommunen 

• Föreningar 

• Individer som inte är aktiva i en förening 

• Individer som saknar en aktiv och meningsfull fritid 

• Barn och unga 

• Äldre 

• Individer med funktionsnedsättningar 

• Individer som bör prioriteras ur ett hälsoperspektiv 

Nedan redogörs för några förutsättningar, utmaningar och insatser med ett särskilt fokus på 
målgrupperna; barn och unga, äldre, samt individer med funktionsnedsättningar. 
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Taxor och föreningsbidrag 

Taxorna för att hyra idrottshallar och för besök till simhallen är låga i kommunen, särskilt för 
barn och unga. Till och med 2024 har kommunen haft nolltaxa för föreningar som hyr 
idrottssalar för barn- och ungdomsverksamhet. Från den första januari 2025 tas alltid en avgift 
ut vid hyra, men fortsatt på en låg nivå och lägst för barn- och unga. 

Flera av föreningsbidragen är inriktade på, eller har barn och unga som prioriterad målgrupp. 
LOK-stödet är ett bidrag för aktiviteter i åldrar 0–25 år (RF:s LOK-stöd är mellan 7–25). 
Driftbidraget är ett anläggningsstöd för föreningar med verksamhet för barn och unga. Beviljat 
kommunalt LOK-stöd är ett villkor för att kunna söka driftbidraget. 

Utöver dessa går även andra bidragsformer till verksamhet för barn/unga. Av 
verksamhetsstödet beviljades under 2023 26 % av utbetalade medel till aktiviteter för 
barn/unga. Motsvarande siffra för 2024 var 51 %. En del av övriga utbetalade 
verksamhetsmedel, stöd till studieförbunden och bidrag till samlingslokaler, kan även indirekt 
räknas in som stöd till barn/unga. Eftersom nyttan av dem även tillfaller dem. 

Nordanstig ett LOK-svagt område 

Tabellerna nedan utifrån Riksidrottsförbundets statistik för 2022 visar hur många LOK-
deltagare/per 100 invånare som finns i kommunen, Både totalt och utifrån Nordanstigs fem 
RegSO områden*.  

Områden med mindre än 45 deltagare/100 invånare benämns av RF som LOK-svaga, vilket 
stämmer in på samtliga av Nordanstigs områden. LOK-svagt område = Geografiskt område 
där få deltar inom föreningsidrott eller där det finns få föreningar. 

RegSO-namn Distrikt Totalt Flickor Pojkar 

Bergsjö Gävleborg 37 33 42 

Gnarp Gävleborg 33 30 35 

Nordanstig nordvästra omland Gävleborg 26 27 25 

Nordanstig nordöstra omland Gävleborg 41 45 38 

Nordanstig södra omland Gävleborg 40 35 45 

* Statistikmyndigheten SCB har delat in Sveriges kommuner i olika regionala statistikområden (RegSO), för att kunna följa upp 
socioekonomisk segregation, jämställdhet, integration och etablering. 

Totalt hade Nordanstig 37 antal deltagare/100 invånare. I Gävleborg är det endast Ljusdal som 
hade en lägre deltagarnivå. 

Antal LOK-deltagare per 100 invånare (7–25 år) per kommun, år 2022 

Kommun Distrikt Totalt Flickor Pojkar 

Bollnäs Gävleborg 42 39 45 

Gävle Gävleborg 41 36 46 

Hofors Gävleborg 46 44 48 

Hudiksvall Gävleborg 47 46 47 

Ljusdal Gävleborg 33 30 36 

Nordanstig Gävleborg 37 35 39 

Ockelbo Gävleborg 44 42 46 

Ovanåker Gävleborg 47 47 47 

Sandviken Gävleborg 41 39 42 

Söderhamn Gävleborg 43 39 46 
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I nationell jämförelse visas i nedanstående diagram antal deltagartillfällen under 2022 för 
åldrarna 7–20 år/antal invånare i samma åldersspann. Nordanstigs värde är 11,7 (vid svarta 
strecket i röda fältet) och snittet för riket är 29,9. 

 

Kostnaderna för barns idrottande har ökat kraftigt 

I rapporten ”Smakar det så kostar det”, som publicerades 2024 redogör Hertting/Wagnasson 
om föräldrars kostnader för barnens idrott. På uppdrag från RF har de undersökt 534 
föreningar inom 12 idrotter. Av de som deltagit i studien bor 31 procent i glesbygd/landsbygd 
och 32 procent bor i storstäder. Författarna har studerat de faktiska kostnaderna, samt 
föräldrarnas uppfattning om dem. Liknande undersökningar genomfördes 2003 och 2009. 

I genomsnitt lägger hushållen 9400 kr/år på varje barns huvudidrott (barn mellan 7–18 år). 
Totalt spenderar hushållen 18 000 kronor/år för barnens idrottande i samtliga idrotter. Det är 
nästan en dubblering från 2009 till 2023. Den främsta ökningen ses efter 2009. 

Tabell från rapporten ”Smakar det så kostar det”. 

Störst del i ökningen står avgifter och resor för, vilket delvis anses bero på en konsekvens av 
en förändrad syn på föräldraskapet och en ökad professionalisering. Många föräldrar är mer 
aktiva i barnens idrottande och vad de är beredda att spendera pengar på. Externa faktorer 
kopplade till förändringar i omvärlden kan inte ensamt förklara kostnadsökningarna, utan det 
finns direkta kopplingar till faktorer inom barn och ungdomsidrotten. 
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Om kostnaderna kan noteras att medlemsavgifter oftast är låga, men träningsavgifterna höga. 

Cuper, läger, extraträning, samt resor är stora kostnadsposter. Även utrustning och kläder i 
vissa idrotter. Det blir högre kostnader med ökad ålder. Andel barn som deltar i extra 
träningar/individuella pass har mer än fördubblats från 2015 till 2023. Extra träningar mot 
betalning är vanligast inom ridsport, tennis och fotboll. Även läger är ett vanligt exempel på 
kommersialiserad idrott. 

Tabell från rapporten ”Smakar det så kostar det”. 

De flesta föräldrar anser att kostnadsnivån är hög, men att de får valuta för pengarna. De vill 
inte sänka ambitionsnivån för att få lägre kostnader. Samma slutsats framkom 2009, att det är 
dyrt men värt att betala för att barnen ska få delta i idrotten. Trots ekonomiska skillnader 
mellan föräldrar är det ingen tydlig skillnad i uppfattningen om kostnadernas nivå. 

Författarna menar att en viktig grupp det behövs mer kunskap om är föräldrar till barn som 
hoppat av idrott, eller inte börjat alls på grund av ekonomin. Ofta finns dessa föräldrar i 
socioekonomiskt utsatta områden. 

Sammanställt från rapporten ”Smakar det så kostar det”, publicerad i dec 2024. 

Krister Hertting, Högskolan i Halmstad 
Stefan Wagnasson, Karlstads universitet 

Idrottens roll i ett ojämlikt samhälle 

Kan idrotten minska segregationen i samhället? 

Under 2022 genomförde Centrum för idrottsforskning, på uppdrag av regeringen, en analys av 
idrottens möjligheter att minska segregationen i samhället. Följande är en sammanställning 
utifrån den rapporten och syftar i det här sammanhanget på att ge en nationell bild för en 
situation som kanske delvis kan appliceras på läget i vår kommun. 

Analysen fokuserade på socioekonomisk och demografisk segregation, det vill säga skillnader 
mellan samhällsgrupper rörande deras ”position på arbetsmarknaden (utbildning, yrke, 
inkomst), demografi (ålder, kön, etnicitet) samt geografisk hemvist”. I första hand inriktat på 
segregation för idrottsaktiviteter bland barn och unga. 

Segregationen har ökat i Sverige sedan 1990-talet, inte enbart i storstäderna. Det går att se hur 
det påverkat alla samhällsområden, som exempelvis utbildning, arbete, boende och 
levnadsstandard, hälsa. Liksom att ungas idrotts- och fritidsvanor styrs av socioekonomiska 
och demografiska faktorer. 
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För att öka kunskapen om geografiska skillnader i landet sammanställer Riksidrottsförbundet 
(RF) årligen statistik om hur de barn och ungdomar som deltar i verksamheten är fördelade 
över stadsdelar och områden inom landets kommuner. De siffror som hittills finns tillgängliga 
avser 2021 och 2022 (rf.se) 

Analysen visar ett tydligt samband mellan områden med socioekonomiska utmaningar och 
färre unga i föreningsidrotten. Desto bättre socioekonomiska förutsättningar i ett 
bostadsområde, innebär att fler unga deltar i organiserad föreningsidrott 

Skillnaderna gäller båda könen, men är särskilt tydliga för flickor. I områden med stora 
socioekonomiska utmaningar är det ett stort underskott av LOK-stödsregistrerade flickor i 
jämförelse med riket totalt. I områden med mycket goda socioekonomiska förutsättningar är 
föreningsidrottandet bland flickor i stället högre än riksgenomsnittet. 

Riksidrottsförbundet har tilldelats 88,5 miljoner under 2017–2023 av regeringen för insatser i 
segregerade områden. ”Insatser och stöd till idrottsföreningar och målgrupper i socialt utsatta 
områden ska stärka föreningslivet, och i förlängningen även civilsamhället och demokratin i 
området, med följden att segregationen ska minska”. 

Det som hittills genomförts för att minska ojämlikheten inom idrotten har inte varit tillräckligt 
och därför behövs ett nytt tänk för kommande insatser. Det är svårt att få till förändringar över 
tid och att inte bli beroende av särskilda bidrag.  

I analysen konstateras att ”det finns inga generella lösningar på segregationens problematik. 
Strategier och arbetssätt för att stärka idrottsdeltagandet måste ta sin utgångspunkt i varje 
områdes specifika kontext och förutsättningar”.  

Rapporten tar även upp ett antal exempel på insatser, som inte organiseras av idrottsrörelsen, 
och där motiven är sociala snarare än idrottsliga. Ofta visar de upp en annan bild av vad idrott 
kan vara. Forskarna skickar med en kritisk uppmaning till kommuner och idrottsrörelsen ”att 
stötta dessa ”idrottslika” verksamheter och sociala strävanden”, för mer av samma sak leder 
inte till att fler kliver över tröskeln in i en aktivitet. Ett av de exempel på insatser som 
analyseras i rapporten är Fritidsbanken och vad forskarna lyfter fram om den presenteras 
separat längre ner i texten. 

En av rapportens avslutande reflektioner är att den organiserade idrottsrörelsen inte på egen 
hand klarar att lösa problemet med segregation eller ”svaga idrottsområden”. Orsakerna till 
problemen ligger i ojämlika livsvillkor på samhällsnivån och då behövs en långsiktig 
samverkan mellan olika aktörer och sektorer i samhället. 

För sammanhanget, så redovisas här en tabell om de socioekonomiska förutsättningarna i 
kommunerna i Gävleborg. Det är indexvärden som visas. Den kommunen i Sverige med bäst 
förutsättningar har fått värdet 100, den med lägst har fått 0. Förutom Hudiksvall, Ovanåker 
och Gävle som ligger i mellanskiktet, så ligger övriga kommuner i Gävleborg på den fjärdedel 
med lägst förutsättningar. 
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Värdet är en sammanräkning av följande socioekonomiska faktorer: Arbetslöshet, 
Mediannettoinkomst, Sysselsättningsgrad, Ohälsotal, Invånare med eftergymnasial utbildning. 

Fritidsbank 

Fritidsbanken uppstod för att fler barn och unga ska kunna delta i idrotts- och fritidsaktiviteter, 
genom att de lånar begagnad idrottsutrustning. Föreningen Fritidsbanken leder verksamheten 
och oftast är det kommuner som driftar, samt finansierar de lokala fritidsbankerna. 

Vid studien (2022) fanns cirka 120 fritidsbanker i landet, framför allt lokaliserade i mindre 
samhällen. Det framkommer att låntagarna vid fritidsbanker är förhållandevis jämnt fördelade 
mellan åldersgrupper i spannet 7–25 år. En majoritet, knappt 60 procent, var pojkar. 

Den utrustning som lånas varierar, men mest populär var utrustning för olika gatusporter, 
såsom cykling, inlines och skateboard, och för bollsporter såsom handboll, fotboll, basket och 
innebandy. Utrustning för friluftslivsaktiviteter, exempelvis tält, sovsäckar och 
fiskeutrustning, stod för en relativt lite andel. 

En intressant aspekt som framkom var att en majoritet skulle använda utrustningen 
tillsammans med kompisar, för att träna eller för spontanidrott. Endast 13 procent skulle 
använda utrustningen för organiserad idrottsverksamhet. 

• En uppskattad verksamhet. 

• Lockar pojkar och flickor i alla åldrar. 

• Låntagare från alla socioekonomiska skikt. 

• Lånar i huvudsak för lek och rekreation. 

• Hälften skulle ha struntat i aktiviteten, om de inte kunnat låna utrustning på en Fritidsbank. 

• Mindre del lånar för organiserad föreningsidrott. 

Fritidsbankerna verkar inte (utifrån studien) leda till ökat föreningsidrottande, eller vara en 
lösning för unga att hantera de kostnader som uppstår i organiserad idrottsverksamhet. Men 
lånen kan berika ungas fritidsliv, utanför den organiserade idrotten. 

Sammanställt utifrån rapporten idrott och segregation – om idrottens roll i ett ojämlikt 
samhälle”, Idrott och segregation – om idrottens roll i ett ojämlikt samhälle | CIF 
(centrumforidrottsforskning.se)  

LUPP – en undersökning av ungas livsvillkor 

Ungdomsenkäten LUPP (Lokal uppföljning av ungdomspolitiken) är framtagen av MUCF 
(Myndigheten för ungdoms– och civilsamhällesfrågor). I Nordanstig har vi genomfört 
undersökningen 2010, 2013, 2016, 2019 och 2022. 
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Enkäten behandlar frågor som exempelvis hälsa, fritid, skola, arbete och vänder sig till tre 
åldersgrupper: 

• Årkurs 8 på högstadiet  

• Årkurs 2 vid gymnasiet  

• Unga vuxna (19–25 år) 

I den senaste undersökningen från 2022 ställdes frågan ”Tycker du att det saknas några 
fritidsaktiviteter där du bor?” I åk 8 svarade drygt en tredjedel att de saknade fritidsaktiviteter. 
Ungefär hälften svarade att de inte gjorde det. För åk 2 i gymnasiet var antalet som saknade 
fritidsaktiviteter där man bor större, cirka två tredjedelar. Resultatet på frågan var relativt 
likvärdigt mellan tjejer och killar, men det var ändå något fler tjejer som saknade 
fritidsaktiviteter. 

Majoriteten av eleverna i åk 8 svarar att de är mycket nöjda eller ganska nöjda med livet som 
helhet. Fler tjejer än killar uppgav att de är missnöjda. I jämförelse med tidigare år uppger 
tjejerna att de är mindre nöjda nu och bland killarna är det ingen större förändring. Tjejerna i 
Nordanstig uppger att de mindre nöjda, jämfört med de andra kommunerna i undersökningen 
2022. Killarna är ungefär lika nöjda som killarna i andra kommuner. 

Vilken tillförlitlighet har resultaten för de olika åren undersökningen genomförts? En 
återkommande svårighet har varit att underlaget är relativt litet i Nordanstig. Det är relativt få 
individer i de undersökta målgrupperna. 2022 svarade 42 elever i åk 8 och i år 2 på gymnasiet 
svarade 44 elever. 

Äldre/65+ 

Hur verkar vi för ett meningsfullt kultur- och fritidsliv för äldre? 

En riktad insats är de förändringar av bidragssystemet som infördes 2022. Dels genom ett 
LOK-stöd för 65+, dels genom bidraget till samlingslokaler. Samlingslokalerna är en naturlig 
mötesplats för många äldre genom de aktiviteter som arrangeras där. LOK-stödet ska motivera 
till att bibehålla eller skapa nya aktiviteter. Utöver dessa riktade stöd, förändrades även 
regelverket så att fler föreningar kan söka bidrag från kommunen. 

I kulturstrategin för åren 2021–2025 har vuxna och äldres delaktighet och möjligheter inom 
det kulturella området lyfts fram som ett utvecklingsområde. Exempel på insatser som 
genomförts i Nordanstig är att erbjuda spelman som besöker olika seniorboenden och i 
samverkan med Region Gävleborg erbjuds en dansföreställning. 

Tillgänglighetsanpassad kultur och fritid? 

Vi vet att detta är ett område vi kan och ska bli bättre på. Bättre kunskap och rutiner för att få 
med tillgänglighetsfrågorna i alla sammanhang behövs. 

Kultur- och fritidsenheten har under 2024 träffat rådet för funktionshindersfrågor och 
informerat om ambitionen med att utveckla tillgängligheten i anläggningar och aktivitetsutbud. 
Rådet blir då en viktig samverkanspart i det arbetet. 

I syfte att öka kunskapen om och diskutera hur vi kan arbeta med tillgänglighetsfrågorna i 
kommunens verksamheter genomförs en föreläsning och workshop, i samverkan med RF-
SISU, om ” den lokala hinderbanan” i januari 2025. Bred inbjudan till kommunens olika 
verksamheter. Föreläsningen handlar om möjligheter och hinder för personer med 
funktionsnedsättning att bli mer aktiva. 
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Exempel på konkreta insatser under åren 2023–2025: 

• Föreläsning och vandring med Anders Andrae (folkhälsodagarna 2023) 

• Tillgänglighetsanpassade bänkbord har testats vid kommunalt bad. 

• Parasport – en möjlighet för fler. Magnus Norgren, Docksta BTK deltar vid invigningen av 
Bergsjö idrottshall, i samverkan med Bergsjö BTK. 

• Inköp av lift till simhallen i Bergsjö. 

• Samverkan med förening om badramp vid havsbadet i Sörfjärden. 

Politiska och folkhälsostrategiska mål för tillgänglighet 

Ett av kommunfullmäktiges övergripande verksamhetsmål är ”ökad jämlikhet och folkhälsa”, 
under vilket ”Tillgängliga aktiviteter och kulturliv för bättre folkhälsa” finns som ett delmål. 
En uttalad målsättning är att ”Idrott, tillgång till fritidsaktiviteter och kulturevenemang ska 
vara tillgängligt till alla invånare oavsett ålder och individuella förutsättningar. 

I folkhälsostrategin för 2024 - 2040 beskrivs under målområdet ”Boende och närmiljö” att 
”Närområde, natur och ytor för rörelse och fysisk aktivitet ska vara tillgängliga för alla”. 
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Politiska mål för verksamheten 

”Utdrag ur Mål och budget 2024–2027” 

Kommunfullmäktiges övergripande verksamhetsmässiga mål 

 Befolkningen ska öka till 10 000 invånare. 

 Utbildningsnivån ska öka. 

 Minskad miljöpåverkan och högre biologisk mångfald. 

 Ökad jämlikhet och folkhälsa. 

Befolkningen ska öka till 10 000 invånare 

Ett urval målbeskrivningar inom verksamhetsmålet, som kan kopplas till arbetet inom kultur 
och fritid: 

 För att befolkningsökning ska ske behöver vi bygga ett hållbart och attraktivt samhälle 
som människor vill leva och växa i.  

 För att öka attraktionskraften ska tillgängliga, trygga och trivsamma utemiljöer skapas 
där det finns behov, med syfte att uppmuntra till social samvaro, lek, rörelse och 
friluftsliv. 

Ökad jämlikhet och folkhälsa 

Under verksamhetsmålet för ökad jämlikhet och folkhälsa, är ett delmål ”Tillgängliga 
aktiviteter och kulturliv för bättre folkhälsa”. Där finns följande målsättningar beskrivna: 

 Kommunen behöver hitta nya innovativa sätt att verka för god hälsa. 

 Hälsosam kost och goda möjligheter till rörelse och träning är två faktorer som 
systematiskt behöver aktualiseras. Kommunens roll som folkhälsofrämjare ska växa och 
fler människor behöver inkluderas i satsningarna. 

 Idrott, tillgång till fritidsaktiviteter och kulturevenemang ska vara tillgängligt till alla 
invånare oavsett ålder och individuella förutsättningar. Detta bidrar till ökad livskvalitet 
och social sammanhållning. 

 Vi ska ge breda anslag i kommunens bidragspolicy för föreningar samt verka för 
ungdomsaktiviteter såsom fritidsgårdar. 

 Vi ska ge återkommande informations- och inspirationstillfällen med koppling till ett 
tydligt folkhälsoperspektiv och i ett jämlikt och jämställt förhållningssätt. 

 Vi ska bibehålla vårt rika kulturarvsarbete som tillsammans med konst- och 
kulturutövning ökar attraktionskraften till kommunen och bidrar till känslan av 
sammanhang och identitet.  

 Vi uppmuntrar ungdomars skapandekraft, kultur- och läsfrämjande genom kulturskola 
och bibliotek samt erbjuder gratis fritidsutrustning genom sportotek. 
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Folkhälsostrategi 2024 – 2040 

En folkhälsostrategi antogs av kommunfullmäktige i februari 2024. Strategin är ett 
övergripande styrdokument, med ett uppdrag till hela den kommunala organisationen att 
arbeta med frågorna. 

Om bakgrunden till strategin beskrivs att ”I Nordanstig är hälsan ojämnt fördelad mellan olika 
grupper i samhället och i flera avseenden sticker Nordanstig ut i negativ bemärkelse när det 
gäller hälsa. Därför är hälsoarbetet i kommunen högt prioriterat. En god folkhälsa är dessutom 
grunden för utveckling och tillväxt och en förutsättning för Nordanstigs attraktivitet.” 

Den ojämna fördelningen kan förklaras ”genom skillnader i människors livsvillkor och att 
förutsättningar för att uppnå en god hälsa skiljer sig åt mellan olika grupper i samhället. Ofta 
upplever personer med låg utbildning, svaga sociala nätverk, utländsk bakgrund, HBTQI-
identitet, små ekonomiska resurser eller med en funktionsnedsättning mer ohälsa än andra”. 

Strategin tar upp att folkhälsoarbetet i Nordanstig 2024–2040 ska fokusera på åtta nationella 
folkhälsopolitiska målområden och ytterligare två tillagda målområden. Kopplat till kultur och 
fritid beskrivs nedan ett urval från strategin om målområden, målsättningar och exempel på 
hur dessa ska uppnås. 

Boende och närmiljö 

Målsättning: Närområde, natur och ytor för rörelse och fysisk aktivitet ska vara 
tillgängliga för alla. 

Uppnås genom att: Öka antalet ytor för fysisk aktivitet samt skapa förutsättningar för social 
gemenskap i närmiljön”. 

Levnadsvanor 

Målsättning: I Nordanstig ska inte livsvillkor och levnadsförhållanden begränsa 
invånarnas möjlighet till hälsosamma levnadsvanor såsom goda 
matvanor och regelbunden fysisk aktivitet. 

Uppnås genom att: Öka möjligheten för hälsofrämjande levnadsvanor som påverkar hälsan 
positivt. 

 Öka utbudet av varierande aktiviteter som passar alla genom att skapa 
förutsättningar för ett ökat föreningsliv. 

Öka möjligheterna till att prova på nya aktiviteter genom att låna ut 
gratis fritidsutrustning samt stärka arbetet för att fler barn och unga ska 
ha en meningsfull fritid. 

Uppmuntra invånares skapandekraft, kultur- och läsfrämjande genom 
kulturskola och bibliotek. 

Folkhälsostrategin kan läsas i sin helhet här: nordanstig.se/folkhalsa 
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Kulturstrategi 2021 – 2025 

(sammanfattning) 

I oktober 2021 antogs en kulturstrategi för åren 2021–2025. Under arbetet med strategin var 
målsättningen att få en bred förankring bland kommunens medborgare och kulturarbetare. 
Detta uppnåddes exempelvis genom ”Kultursnackskvällar” och andra möten med 
kulturarbetare, kulturarrangörer, pensionärsrådet, studieförbund, biblioteken och rektorerna. 

Nordanstigs kommun är en liten kommun, vilket gör det svårt att i egen regi erbjuda ett brett 
utbud av publika kulturella arrangemang och verksamheter. Beroendet av externa lokala 
kulturaktörer är därför större. Kommunens roll och förhållningssätt ska vara att aktivt arbeta i 
en koordinerande/stödjande funktion. 

Viktiga utgångspunkter för strategin är de nationella och regionala kulturpolitiska målen, 
liksom Agenda 2030 och barnrättslagen. 

Strategiska riktlinjer 

Synliggöra – Informera om det kulturarbete som utförs i Nordanstig. Viktigt med samverkan 
mellan olika aktörer. 

Livskvalitet och kreativitet - Kultur är en viktig del i livskvalitet och ska tolkas med ett brett 
perspektiv och som en naturlig del av kommunens attraktivitet för alla medborgare. 

Demokrati - Den ska vara demokratisk och oberoende av kulturella skillnader eller 
funktionsnedsättningar, tillgänglig med ett särskilt fokus på barn och unga. 

Principen om armlängds avstånd - Nordanstigs kommun ska inte detaljstyra verksamheters 
innehåll eller göra konstnärliga bedömningar. 

Nordanstigs starka sidor - Rikt föreningsliv, korta kontaktvägar och öppen dialog. Mångfald, 
med ett förhållningssätt som möjliggör arbete över gränser mellan det offentliga, näringsliv 
och civilsamhället. 

Definition - Kultur som ett panorama över samhället vilket innebär att arbetet med 
kulturfrågor sträcker sig över och berör många olika sektorer. 

Syfte, mål och vision – Kulturen är en tillväxtfaktor, ska stimuleras och bör ha en 
framträdande roll vid all samhällsutveckling. 

Några utvecklingsområden 

Mötesplatser 

Samlingslokaler bör ges möjligheter att utvecklas och att vara mötesplatser för kultur och 
kulturutövare. Möjliggör idag en variation av aktiviteter och arrangemang. Bergsjögården, 
som ägs och driftas av Nordanstigs kommun, fungerar idag som ett kulturhus. Där finns nu 
biograf, verksamhets- och samlingslokaler för uthyrning. 

Barn, unga och skolkultur 

Barn och ungdomar som ofta inte själva har möjlighet att välja att ta del av det befintliga 
kulturutbudet i samhället, ska värnas exempelvis genom kulturgaranti i skolan, kulturskola och 
professionella kulturella arrangemang och konserter 

Vuxna och äldre 

Kultur ger livskvalitet och ska vara en självklar del av samhället, med till exempel bibliotek, 
kulturföreningar och hembygdsgårdar. När människor inte längre själva kan ta sig till 
kulturarrangemang är det av största vikt att Nordanstigs kommun ansvarar för att kulturen 
kommer till människorna. 
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Kulturarv/-miljö och mat- och odlingskultur 

Kännedom och bevarande av kulturella miljöer, platser och traditioner, som exempelvis Ersk-
matsgården och Å kvarn. 

Konst 

Offentlig konst som ägs och förvaltas av kommunen finns i många offentliga miljöer runt om i 
kommunen, ofta med lokala konstnärer. Värna fortsatt utsmyckning vid nybyggnation och 
renovering. 

Professionella och ideella kulturaktörer 

Musik – Stor musiktradition, spelmansstämmor, spelmanslag och riksspelmän, blandade körer 
och en manskör. Kulturverkstad i samverkan med Bilda. 

Dans – Dansbandskultur, med logdans. Bergsjö Dansstudio, med grupper för barn, unga och 
vuxna. 

Teater – Nordanstigs teaterförening ordnar föreställningar i samverkan med olika lokala 
arrangörer, som en del av Riksteaterns verksamhet. Även andra aktörer har genom åren 
anordnat olika scenframställningar. 

Film – I samverkan med flera kommuner i länet, regionen och Bilda erbjuds ungdomar mellan 
13–19 år att medverka i Filmstigen. Här får ungdomarna kunskap om de olika delarna i att 
framställa rörlig bild. Under mer än 10 år drevs även Stocka filmfestival som ett 
återkommande arrangemang i kommunen. 

Museer och Hembygdsföreningar – Hembygdsgårdarna och några mindre museer som drivs 
ideellt, är viktiga för bevarandet av vår kulturhistoria. Radiomuseet i Hassela, 
Brandstationsmuseet i Gnarp, Ingaskärs lotsmuseum i Stocka, Kustmuseet i Mellanfjärden, 
Yxmuseet i Gränsfors och Kameramuseet i Strömsbruk. 

Studieförbund - Bedriver en bred verksamhet i kommunen i form av studiecirklar och publika 
arrangemang av olika slag. De olika förbunden är viktiga för vår folkbildning framför allt på 
landsbygden. 

Kulturella kreativa näringar - Företag med lokal anknytning med kulturell affärsverksamhet av 
olika slag, är även de viktiga aktörer när det gäller kulturutbud och utveckling av kommunens 
kulturliv. Några exempel på detta är House of Helsinglight, Trolska skogen och Morvig Art. 

Kyrkor - Kyrkorna i kommunen bedriver en omfattande körverksamhet med ett stort antal 
körsångare, såväl barn som vuxna. Kyrkorna fyller också en kulturellt viktig funktion som 
scener för arrangemang av olika slag, främst inom musikområdet. 

Enskilda personer - Enskilda kulturutövare, konstnärer och artister har en viktig roll och 
funktion som ambassadörer för vår kommun utifrån ett bo-leva-verka-perspektiv. 
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Särskilda satsningar som behöver göras under de kommande fem åren 

 Mötesplatser, dialoger, arenor och nätverk för kulturarbetare. 

 Verka för en konsthall i kommunen. 

 Synliggöra kulturen för tillväxt ur ett bo-leva-verka-perspektiv. 

 Dialoger med kulturarbetare, kulturföreningar och kulturarrangörer för att stödja, hitta 
samverkansformer och därigenom utveckla kulturlivet. 

 Återuppliva arrangemang som upphört. 

 Utveckla och bredda vår kulturverkstad/kulturskola. 

 Stödja kulturaktiviteter som speglar barns och ungas intressen och stimulerar delaktighet 
och eget skapande 

Kulturstrategin 2021 – 2025 kan läsas i sin helhet här: nordanstig.se/kultur 

Regional kulturplan Gävleborg 2023 – 2026 

Sedan Nordanstigs kulturstrategi togs fram har regionen antagit en ny kulturplan, som gäller 
för åren 2023 – 2026. Utifrån erfarenheter från den tidigare planen har involverade aktörer 
uttryckt att den nya regionala kulturplanen måste belysa färre antal prioriteringar för att 
underlätta implementering. 

Därför innehåller planen nu endast följande tre utvecklingsområden: 

 Stärkt interaktion  Kultursektorns aktörer interagerar med varandra och  
  med andra sektorer i samhället regionalt, nationellt  
  och internationellt. 

 Vidgat deltagande  Kultursektorn strävar efter att inkludera alla. 

 Tillväxt   Tillväxt och kultur samspelar på flera sätt för   
    utvecklingen av ett hållbart samhälle. 

Kulturplanen identifierar även fem regionala kärnprinciper: 

”barns och ungas rätt till kultur, demokratiskt förhållningssätt, jämlikhet, kultursektorns 
integritet, samt professionella kulturskapares och övriga kulturarbetares villkor.” 

I planen lyfter man också särskilda prioriteringar för perioden inom olika 
verksamhetsområden. 

”Källa: Regional kulturplan Gävleborg 2023 – 2026, regiongavleborg.se” 

De nationella kulturpolitiska målen 

De nationella kulturpolitiska målen beslutades av riksdagen 2009. Kulturen ska vara en 
dynamisk, utmanande och obunden kraft med yttrandefriheten som grund. Alla ska ha 
möjlighet att delta i kulturlivet. Kreativitet, mångfald och konstnärlig kvalitet ska prägla 
samhällets utveckling. 

För att uppnå målen ska kulturpolitiken: 

 främja allas möjlighet till kulturupplevelser, bildning och till att utveckla sina skapande 
förmågor, 

 främja kvalitet och konstnärlig förnyelse, 

 främja ett levande kulturarv som bevaras, används och utvecklas, 

 främja internationellt och interkulturellt utbyte och samverkan, 

 särskilt uppmärksamma barns och ungas rätt till kultur. 

 

Källa: kulturradet.se 


